SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9351 – FAX: (48) 3721-9988

E-MAIL: cce@contato.ufsc.br

ATA Nº 01/2015  DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DELEGADO DO PPGL

Ata da Reunião Ordinária do Colegiado Delegado

do Programa de Pós-Graduação em Literatura,

realizada no dia 20 de março de 2015, às 14h30

horas, na sala da Coordenação do PPGL, CCE B.

Ao vigésimo dia do mês de março do ano de dois mil e quinze, às quatorze horas e trinta 1

minutos, em primeira chamada, na sala da Coordenação do PPGL, do CCE B, reuniu-se o 2

Colegiado Delegado do PPGL, convocado por meio da Convocação nº 01/2015, com a 3

presença dos Membros Cristiano Moreira, Silvana de Gaspari, Ana Luiza Andrade, Jorge 4

Hoffmann Wolff e Carlos Eduardo Capela, sob a presidência da Professora Maria Lúcia de 5

Barros Camargo, Coordenadora do PPGL. Havendo número legal, a Coordenação 6

cumprimentou todos e deu por aberta à sessão. Na sequência, submeteu à apreciação a ordem 7

do dia, inserindo na pauta o primeiro ponto: Aprovação da Ata da Reunião do Colegiado 8

Delegado de 28/11/2014, pelo motivo de não constar na convocação. A Ata foi lida por todos 9

e aprovada por unanimidade.  Não havendo outras manifestações, deu continuidade à sessão, 10

sendo apreciados os seguintes itens de pauta: 2. Apreciação do pedido de banca de tese de: 11

Luciana Tiscoski e Raquel Cardoso Faria Custódio. Os pedidos foram aprovados por 12

unanimidade. 3. Apreciação do pedido de banca de dissertação de: Diego Moreira, Carla 13

Cristiane de Mello, Ligia Maria Bremer, Isabel Cristina da Rosa, Franciele Rodrigues 14

Guarienti, Luiz Gustavo Bieberbach Engroff e Gecielli Estefânia Fritzen e Fernanda 15
Moro Chechinel. Os pedidos foram aprovados por unanimidade. 4. Homologação de pedido 16

de banca de dissertação de: Fernanda Ferrari Zrzebiela, Raquel de Azevedo, Mauro 17
Enrico Caponi, Roberta de Fátima Martins e Letícia Laurindo do Bonfim: Todos os 18

pedidnos foram aprovados por unanimidade. 5. Homologação de pedido de banca de 19

qualificação de tese de: Claudia Renata Duarte e Carolina Dittrich: Todos os pedidos 20

foram aprovados por unanimidade. 6. Homologação de pedido de banca de defesa de tese 21

de: Tânia Regina Ferreira, Tiago Hermano Breunig, Valdir Olivo Júnior, Rubens da 22
Cunha, Giovana Zimermann e Leonardo D’Ávila: Todos os pedidos foram aprovados por 23

unanimidade. 7. Apreciação sobre requerimento de matrículas em Estágio Docência de: 24

Cilene Trindade Rohr, Pedro Silas Romão Vieira e Giovanna Vettraino: O pedido de 25

Cilene Rohr foi questionado pelo fato de o pedido de matrícula ser retroativo. A aluna pedia a 26

matrícula de 2014.2. O Colegiado solicitou que a aluna apresentasse o plano da disciplina de 27

sua orientadora de estágio, profª Drª Maria Aparecida Barbosa, e que no plano constasse seu 28

nome como estagiária. Caso seu nome ali conste, a acadêmica terá seu pedido aprovado, junto 29

com o relatório apresentado; os outros dois pedidos foram aprovados. 8. Apreciação sobre 30

relatório de Estágio Docência de: Cilene Rohr, Artur de Vargas Giorgi, Christy Beatriz 31

Najarro Guzmán, Maria Isabel Teixeira Brisolara, Adriana Carolina Hipólito de Assis, 32
Alexandre Linck Vargas e Tiago Lanna Pissolati: O pedido de Cilene Rohr foi retirado de 33

pauta devido condicionante do ponto anterior.Todos os outros pedidos foram aprovados por 34

unanimidade. 9. Homologação de pedido de prorrogação aprovado ad referendum de: 35

Luiza Andrade Wiggers, Pascale Terra Beck, Raquel da Silva Yee, Patrícia Chanely 36

Silva Ricarte, Emanoel Cesar Pires de Assis, Ibriela Bianca Berlanda Sevilla, Otávio 37

Guimarães Tavares, Felipe Lopes Gonçalves, Marlon Kruger Santos. Jeimy Espitia 38

Alonso, Samanta Lopes Bergé, Adriana Garcia Varandas, Julian Alexander Brzozowski, 39

Gustavo Ramos da Silva, Tiago Ribeiro dos Santos, Artur de Vargas Giorgi, Maria 40

Isabel Brisolara, Rafael Soares Duarte, Fernando Floriani Petry, Yvonélio Nery 41
Ferreira e Gabriela Cassilda Hardtke Böhm: Todos os pedidos foram aprovados por 42

unanimidade. 9. Informes: desligamento do curso de Tiago José Azevedo Álvares; 43

apreciação do relatório de atividades do Pós-Doutorando Prof. Dr. Antônio Carlos de 44
Melo Magalhães, supervisionado pela Profª Drª Salma Ferraz: foi solicitado um parecer 45

da Profª Drª Salma Ferraz acerca do estágio de pós-doutorado do Prof. Dr. Tiago José 46

Azevedo Álvares. Dados os informes, o Colegiado Delegado analisou e deliberou sobre dois 47

processos de pedido de validação de diploma. Um de Melcion Mateu Adrover, processo nº 48

23080.010123/2015-04 e outro de Lia Carmen Puff, nº 23080.009939/2015-87. Em ambos os 49

casos foram recomendadas as validações. Em seguida, a Coordenação agradeceu a presença 50

de todos e deu por encerrada a sessão, da qual, para constar, eu, Ivan Tadeu Gomes de 51

Oliveira, Chefe de Expediente, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada por mim e 52

pela Coordenadora. Florianópolis, 20 de março de 2015. 53